superiors, per molt que nos pensem esser entesos i savis, sinó sempre subjectar el parer propi i que se faça la santíssima voluntat de Déu.

18. *E perquè és amable per tal que és amor.* Veient los dimonis que lo amic el beato Ramon ab tantes preguntes sempre los deixava burlats, volgueren examinar, si era interessat. I per això li preguntaren lo seu Amat *per què és amable?* Com si li diguessen ja havem vist i tenim entès *perquè és gloriós, poderós i savi.* Ara volem saber *per què és amable?* Per veure si tenia aplego a los regalos que li feia, però com lo Amic estimava més el bé de les ànimes que no les conveniències pròpies i que los mateixos regalos i favors que li feia lo Amat, *respòs perquè és amor.* I un amor infinit, benigne, piadós, dadivós, misericordiós, sempre prompte i aparellat per a perdonar-nos, sempre ab los braços uberts per abraçar-nos, olvidant-se de los agravis tants que li fem, si humilment li demanam perdó i com altres fills pròdigs, encara que havem gastat malament la nostra sustància que és la sua gràcia, tornar-nos en la sua casa que és la sua misericòrdia, sofrint-nos ab molta paciència i pietat.

19. Què més se pot dir d'aquest gran amor sens igual? I tot lo emplea en bé de les ànimes, qui no desempara nigú qui acodeix a ell. Antes bé a tots abraça ab molta afabilitat i caritat, comunicant-nos molts de favors i gràcies. Un amor qui no té repòs, preparant-nos innumerables camins per a tirar a si a totes les ànimes, si totes volguéssim anar a ell. Un amor qui nos aparta de les coses terrenes i caduques, i nos aporta a les duraderes i celestials. Al fin, no para fins a tenir a los seus Amics en una estreta unió i molt alta contemplació, com ab molta veritat pot dir aquest pobre i miserable Amic, qui en aquesta ocasió lo se'n portava el seu Amat ab tanta violència, que el se'n pujava com si del tot se n'hagués d'anar d'aquesta vida. Sia tot per major glòria del Pare, Fill i Esperit Sant. Sempre amèn.

#### *Dialogació i càntic d'amor núm. 39*

*Levàs de matí l'amic, e anava cercant son Amat. E trobà gents qui anaven per la carrera, a les quals demanà si havien vist lo seu Amat? E respongueren-li dient: Quan fon l'hora que el teu Amat fonc absent a tots ulls mentals? Respòs lo Amic i dix: Aprés que jo viui al meu Amat en mos pensaments, nunca fon absent als meus ulls corporals, perquè totes coses visibles me representen lo meu Amat.*

1. En el mateix instant que Cristo Senyor nostro digué a lo amic el beato Ramon *Raymunde sequere me*, que fonc per ell el dia més clar de les sues ditxes i felicitats. Aquí mateix, sens perdre temps, deixà i renuncià totes les coses d'aquesta vida per cercar a Déu nostro Senyor. Per això diu *llevàs de matí lo Amic.* I també entenguí de mon divino Amat que, per la gran diligència que posà en llevar de si tots los impediments qui el podien estorvar per trobar el seu Amat, podem dir *llevàs de matí l'Amic*, perquè acostumam dir a alguna persona molt diligent, qui no perd res per sa peresa. Aquesta tal persona *es llevà de matí*, com si diguéssim no dorm, sempre està vigilant i no se descuida mai de cercar lo que li convé. I així, per totes aquestes rauons, podem dir ab molta veritat *llevàs de matí lo Amic.*